
3368 F. t. 1. vedr. retssikkerhed og administration på det sociale område m.v. 

opfylde lovens krav om, at der skal finde en samtale 
sted. Forældremyndighedens indehaver kan ikke 
modsætte sig, at kommunen giver barnet mulighed for 
en samtale. Efter § 58, stk. 2, skal der for børn under 
12 år foreligge oplysning om barnets holdning til den 
påtænkte foranstaltning, i det omfang barnets moden- 
hed og sagens art tilsiger det. 

Socialforskningsinstituttets seneste undersøgelser 
viser, at børn i alt for ringe grad inddrages i beslutnin- 
ger om iværksættelse af forebyggende foranstaltnin- 
ger eller anbringelse uden for hjemmet. Skal den pro- 
blemstilling løses, skal der iværksættes en målrettet 
indsats, som dels sikrer, at flere børn inddrages og 
dels sikrer, at kvaliteten af inddragelsen højnes dvs. at 
der bliver tale om en reel og ikke bare formel -  inddra- 
gelse af børn og unge i disse vanskelige sager. 

På denne baggrund foreslås det, at den nuværende 
12-års aldersgrænse ophæves, således at barnet eller 
den unge som udgangspunkt altid høres, medmindre 
barnets modenhed taler imod dette. Lovforslagets in- 
tention om at sikre, at flere børn og unge inddrages i 
beslutningsprocessen og at det sker på en kvalificeret 
og respektfuld måde understøttes af, at der på satspul- 
jen er afsat 60 mill. kr. over en 4-årig periode til gen- 
nemførelse af denne del af lovforslaget, herunder ef- 
teruddannelse og metodeudvikling i forhold sagsbe- 
handlingen. Lovændringen følges således op med et 
større efteruddannelsestiltag, der både skal omfatte 
det rent metodiske i at gennemføre samtaler med børn 
og unge og omfatter uddannelse, som har et hold- 
ningsmæssigt sigte, således at den enkelte sagsbe- 
handler ser nytteværdien i at barnet eller den unge re- 
elt inddrages i sagen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Lovforslaget forventes at medføre merudgifter i 
størrelsesordenen 15 mill. kr. i 2003 og i BO-årene 
2004-2006. 

Merudgifterne kan henføres til den del af lovforsla- 
get, som vedrører inddragelse af børn i sagsbehandlin- 
gen. Ud over merudgifter til administration vil der 
være merudgifter som følge af, at der af staten iværk- 
sættes et efteruddannelsesstiltag. 

De samlede merudgifter til både administration og 
efteruddannelse er finansieret af satspuljen og skøn- 
nes at holde sig inden for en ramme på 15 mill. kr. i 
år 2003 og i BO-årene 2004-2006. Med udgangen af 
2006 ophører efteruddannelsesinitiativerne. 

Den del af lovforslaget, der vedrører selvstændig 
handlekommune for anbragte børn, skønnes ikke at 
have økonomiske konsekvenser. 

Lovforslaget skal forhandles med de kommunale 
parter. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet og miljømæssige konsekvenser 

Forslaget har ikke erhvervsmæssige eller miljø- 
mæssige konsekvenser. 

Administrative konsekvenser for borgerne 
Forslaget har ikke administrative konsekvenser for 

borgerne. 

Forholdet til EU-retten 
Forslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Ligestillingsmæssige konsekvenser 
Forslaget indeholder ikke ligestillingsmæssige 

aspekter. 

Høring 
Lovforslaget har været til høring hos: 
BUPL -  Forbundet for pædagoger og klubfolk, 

PMF -  Pædagogisk Medhjælper Forbund, FOA -  For- 
bundet af Offentligt Ansatte, LFS -  Landsforeningen 
af Socialpædagoger, DLO -  Daginstitutionernes 
Lands-Organisation, SL -  Socialpædagogernes 
Landsforbund, KL, Dansk Socialrådgiverforening, 
Advokatrådet, Den Danske Dommerforening, Køben- 
havns Kommune, Frederiksberg Kommune, Social- 
chefforeningen, Børne- og kulturchefforeningen, 
Amtsrådsforeningen i Danmark, Beskæftigelsesmini- 
steriet, Finansministeriet, Indenrigsministeriet, Un- 
dervisningsministeriet, Statsministeriet, Den Sociale 
Ankestyrelse, Børnerådet, Bømesagens Fællesråd, 
Det Centrale Handicapråd, Nævnet for Etnisk Lige- 
stilling. 

Vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Positive konsekvenser/ Negative konsekvenser/ 
mindreudgifter merudgifter 

Økonomiske konsekvenser for Ingen Ingen I 
stat, kommuner og amtskommuner 


